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Abstrakt

Rod Polycnemum je v Evropě zastoupen třemi až čtyřmi jednoletými druhy. Druhy,

které se vyskytují v České republice, jsou kriticky ohrožené. Podobná situace je i v dalších

středoevropských státech. Dosud se neznají přesné důvody, proč se chruplavníky během po-

sledního století staly tak vzácnými. V současnosti je obvykle výzkum zaměřen na hledání

diagnostických morfologických znaků, mapování výskytu a ochranu druhů rodu Polycnemum.
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Abstract

Genus Polycnemum is represented in Europe by three to four annual species. Species

that occur in Czech Republic, are critically endangered. The situation is similar in other Cent-

ral European countries. So far, we don‘t know the exact reasons why Polycnemum during the

last century have become so rare. Currently, research is usually focused on the search of dia-

gnostic morphological characters, mapping and protection of species of Polycnemum.
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1. Úvod

Polycnemum (chruplavník) z třídy Rodopsida (vyšší dvouděložné rostliny) a z čeledi

Amaranthaceae (laskavcovité) je nevelký rod vyskytující se na severní polokouli. Obsahuje

pět až šest druhů bylin a polokeřů. Kromě evropských jednoletých druhů, patří do rodu i dva

druhy vytrvalé, které se vyskytují v severní Africe a střední Asii.

Dva hlavní druhy chruplavníků vyskytujících se na území České republiky (Polycne-

mum majus a P.arvense) jsou kriticky ohrožené a konkrétní důvody výrazného snížení četnos-

ti jejich výskytu během posledního stolení nejsou známé.

Obecně se dá říci, že tento rod není příliš probádaný a publikací, které se mu věnují,

není mnoho. Dosud chybí údaje o ploidní variabilitě, schopnostech hybridizace i o původnosti

chruplavníků na našem území.

Cílem této bakalářské práce je shrnutí dosavadních poznatků o jednoletých druzích ro-

du Polycnemum. Zejména o jejich výskytu na území České republiky, o diagnostických mor-

fologických znacích a o ekologických nárocích těchto druhů.

Po představení rodu Polycnemum ve druhé kapitole budou ve třetí kapitole popsá-

ny druhy, které se v České republice vyskytují či vyskytovaly. Následovat bude shrnutí údajů

z položek z Herbářových sbírek Přírodovědecké fakulty UK (PRC). Ve čtvrté kapitole budou

popsány dva evoluční procesy, které by mohly souviset s mikroevolucí v rodu Polycnemum.

Kapitola pátá představí otázky, které vyplývají z bílých míst toho, co o středoevropských dru-

zích chruplavníků víme, a zároveň by měly být zodpovězeny v rámci navazující diplomové

práce.

Výsledky této bakalářské práce budou východiskem pro navazující práci diplomovou a

mohou poskytnout poznatky využitelné i pro jiné druhy a rody.

9

2. Vymezení a charakteristika rodu Polycnemum L. - chruplavník

Do nevelkého rodu Polycnemum patří pět až šest druhů. Tento rod je v současnosti za-

řazen do široce vymezené čeledi Amaranthaceae (Angiosperm Phylogeny Group 2009),

v minulosti se řadil do samostatné čeledi Chenopodiaceae. Zatímco rod Polycnemum se vy-

skytuje jen na severní polokouli, jemu nejblíže příbuzné rody (Hemichroa a Nitrophila) na-

lezneme v Severní i Jižní Americe a v Austrálii. Všechny tři zmíněné rody (Polycnemum,

Hemichroa a Nitrophila) tvoří dohromady podčeleď Polycnemoideae. Všechny tři rody mají

shodně velmi nízký počet současných druhů, z nichž většina je vzácná a ohrožená. Rod Poly-

cnemum je ovšem v rámci podčeledi celkem spolehlivě vymezen na základě molekulárních i

morfologických znaků (Masson a Kadereit 2013).

Rod Polycnemum zahrnuje byliny a polokeře (Masson a Kadereit 2013). Do rodu Po-

lycnemum patří dva mimoevropské vytrvalé druhy. Jsou to Polycnemum fontanesii Durieu &

Moq. rozšířený v severní Africe a Polycnemum perenne Litv., který se vyskytuje ve střední

Asii (Tomšovic a Krahulcová 1991).

V této práci je ovšem pozornost věnována především středoevropským druhům rodu

Polycnemum, a těch se také týkají následující části této kapitoly. Jedná se o druhy Polycne-

mum arvense L., Polycnemum heuffelii Láng, Polycnemum majus A. Braun a Polycnemum

verrucosum Láng. Někteří autoři považují Polycnemum verrucosum za samostatný druh, jiní

za varietu druhu Polycnemum arvense (blíže viz kapitola 3.3. Polycnemum verrucosum A. F.

Láng).

Středoevropské chruplavníky jsou jednoleté byliny, svým vzhledem celkem nevýrazné

a nenápadné. Snad proto jsou také tak přehlíženou a obecně málo probádanou skupinou

(Tomšovic a Krahulcová 1991).

2.1. Zařazení v systému

Oddělení: Magnoliophyta

Třída: Rodopsida

Řád: Caryophyllales

Čeleď: Amaranthaceae

Podčeleď: Polycnemoideae
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Rod: Polycnemum

2.2. Morfologická charakteristika evropských zástupců rodu Polycnemum

Evropské druhy rodu Polycnemum jsou jednoleté byliny s niťovitým a málo větveným

kořenem. Mají poléhavou, vystoupavou nebo přímou lodyhu, která se většinou větví. Je buď

lysá, nebo krátce chlupatá. Listy chruplavníků jsou střídavé, čárkovité nebo šídlovité, přibliž-

ně trojhranné, na špičce ostnité a jsou lysé. V dolní části jsou blanitě lemované, často přisedlé

rozšířenou bází. Oboupohlavné květy jsou jednotlivé a přisedlé v úžlabí listenů se dvěma bla-

nitými listénci vyrůstajícími z květní stopky. Květ se skládá z pěti téměř úplně volných su-

chomázdřitých hnědavých okvětních lístků, většinou tří tyčinek na bázi prstencovitě srostlých,

obvejcovitého semeníku a dvou blizen na krátké čnělce. Plodem chruplavníků je vertikální

nažka s blanitým až kožovitým oplodím, která je často obalená vytrvávajícím okvětím. Seme-

no je zploštěle elipsoidní a hladké. Zárodek je kruhovitě zakřivený. Chruplavníky kvetou vět-

šinou v období červenec až září, opylení je anemogamické (Tomšovic 2003).

2.3. Ekologie

Chruplavníky nejčastěji osidlují otevřená písčitá, štěrkovitá nebo skalnatá stanoviště

s nízkou měrou konkurence ostatních rostlin. Jednotlivé druhy se liší také stanovištními prefe-

rencemi, některé upřednostňují spíše vlhčí a kyselý podklad, jiné mají radši naopak suchá

stanoviště na bazických horninách (Tomšovic 2003). Proto uvádím podrobnější charakteristi-

ku ekologických nároků v kapitolách věnovaných jednotlivým druhům.

2.4. Rozšíření

Rod Polycnemum se vyskytuje v mírném podnebném pásu Eurasie a v severní Africe.

(Tomšovic 2003). Vzhledem k disjunktnímu areálu (Evropa, střední Asie, Afrika) není možné

přesněji vyvodit biogeografický původ celého rodu (Masson a Kadereit 2013). Naopak tento

typ areálu spíše vypovídá o tom, že v minulosti byl rod Polycnemum druhově mnohem bohat-

ší a více rozšířený (to platí i o zbylých dvou rodech podčeledi Polycnemoideae) a jeho dnešní

zástupci jsou jen zbytek druhů, které přetrvaly do současnosti (Masson a Kadereit 2013). Jed-

noleté druhy, kterým je tato práce především věnována, se vyskytují ve střední a jihovýchodní
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Evropě a jejich výskyt zasahuje až do hor a stepí západní a střední Asii (Jalas a Suominen

1988).

2.5. Vnitřní členění rodu Polycnemum

Vnitřní členění rodu Polycnemum je doposud nevyřešené. Byť se jedná o druhově

chudý rod, stále se ještě neustálil počet druhů a zůstává nejednotnost v názorech na to, co je

druhem a co je pouze varietou. Problematické zůstává především postavení taxonu Polycne-

mum verrucosum Láng.

Vzájemné vztahy mezi druhy rodu Polycnemum poodhalila fylogenetická studie zamě-

řená na celou podčeleď Polycnemoideae (Masson a Kadereit 2013). Během výzkumu věnova-

ného biogeografii, evoluci a taxonomii podčeledi Polycnemoideae došli autoři k závěru, že

nejasné je nejen postavení P. verrucosum, ale i P. heuffelii.

Podle výsledků výše uvedené studie se totiž během fylogeneze postupně odštěpovaly


[…]


chruplavníků v České republice, jejich determinaci podle ploidního stupně a nalezení spoleh-

livých znaků, které pomohou rozlišit dva základní druhy ch. rolní a ch. větší od sebe v terénu.
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V případě jejich nalezení v terénu bych se také ráda věnovala otázce vymezení, karyologie,

ekologie a výskytu zbylých dvou druhů chruplavníků udávaných z ČR – ch. bradavičnatého a

ch. Heuffelova. Ke splnění těchto cílů plánuji využít maximální množství sběrů z území Čes-

ké republiky doplněné o referenční materiál z okolních států (Slovensko, Rakousko, Maďar-

sko).

Dále bych se chtěla zaměřit na ochranářské hledisko. Přijde mi totiž zajímavé, že je

chruplavník mnohem vzácnější než většina druhů přirozeně narušovaných stanovišť (Roleček

2010) Odpověď na tuto otázku bude nejspíše souviset s ekologií chruplavníku, jeho stanovišt-

ními preferencemi. Chtěla bych proto charakterizovat ekologické nároky chruplavníků vysky-

tujících se u nás, zjistit stav populací chruplavníků na území České republiky a vyvodit z toho

vhodný způsob péče o lokality těchto druhů. A následně případně shrnout obecná pravidla,

aplikovatelná nejen k ochraně chruplavníků, ale i jiných druhů podobných svou ekologií,

svými nároky, životními strategiemi i historií.

Otázky pro navazující magisterskou práci

Výše uvedenou problematiku jsem formulovala do následujících otázek pro moji

magisterskou práci:

� Jaké je současné rozšíření chruplavníků v České republice?

� Jaké jsou ekologické nároky jednotlivých druhů vyskytujících se v České republice?

� Jaké jsou možné příčiny výrazného úbytku lokalit během 20. století? Jak s tím souvisí

proměna stanovištních preferencí druhů?

� Jaká je variabilita v ploidní úrovni? Lze podle ploidního stupně odlišit druhy rostoucí

na území České republiky?

� Jsou doposud udávané morfologické znaky k rozlišení druhů spolehlivé?

� Vyskytují se druhy P. heuffelii a P. verrucosum v České republice?

� Jaký je stav populací chruplavníků na území České republiky?

� Jak by měl vypadat vhodný způsob péče o lokality chruplavníků?
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Metodika

Odpovědi na tyto otázky budu hledat s pomocí následujících metod:

� Srovnání současných a nedávných nálezů s daty z herbářů a floristických publikací

v České republice

� Mapování aktuálního rozšíření chruplavníku v České republice a ověřování výskytu na

dříve udávaných lokalitách v České republice

� Sběr referenčního materiálu (Slovensko, Rakousko, Maďarsko)

� Stanovení stupně ploidie pomocí průtokové cytometrie

� Zjištění trendů v morfologické variabilitě pomocí distanční i geometrické morfometri-

ky

� Charakterizování stanovištních nároků druhů chruplavníku pomocí výskytu doprovod-

ných druhů a rozboru substrátu (např. pH, zrnitost)

6. Závěr

Bakalářská práce shrnuje dosavadní poznatky o jednoletých druzích rodu Polycne-

mum, především o jejich výskytu na území České republiky, stanovištních preferencích a o

diagnostických morfologických znacích jednotlivých druhů. Obsahuje výpisky z Herbářových

sbírek Přírodovědecké Fakulty UK a shrnutí jejich významu. Dále pak nastiňuje dva možné

evoluční procesy, které se mohly podílet na vývoji chruplavníků.

Rod Polycnemum je takřka netknutý dnes standardními biosystematickými metodami

(karyologie, morfometrika, molekulární analýzy) a i v současné době se vyskytuje v odborné

literatuře poměrně vzácně. Je mu věnována pozornost v různých archeologicky zaměřených

článcích a v publikacích týkající se ohrožených druhů plevelů. Těch několik málo nejnověj-

ších studií, které se věnují přímo rodu Polycnemum, se pak často odkazuje na práce doktora

Pavla Tomšovice (především z let 1990 a 1991). Z této doby tak pocházejí nejnovější publi-

kované informace například o ploidní variabilitě. Velmi málo je známo o původu a vývoji

tohoto rodu, jakožto i o příčinách výrazného úbytku jeho lokalit v Evropě v průběhu posled-

ních 100 let. Jednoleté druhy chruplavníků jsou ohrožené (popřípadě prohlášené za vyhynulé)

nejen v České republice, ale i v dalších zemích Evropy, kde byl jejich výskyt v minulosti evi-

dován.
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Současné práce se doposud zabývaly snahou odhalit podstatné znaky, podle kterých by

bylo možné spolehlivě určit jednotlivé druhy, přesto však téměř zcela chybí práce zabývající

se podrobným rozborem morfologické variability (výjimku je situace v Itálii, (Iamonico

2013)) či rozsáhlejší karyologické průzkumy. Problém zůstává i v nejednotnosti názoru na

samotný počet druhů.

Doposud není uspokojivě vyřešena otázka, zda jsou chruplavníky na našem území

druhy původní, či se jedná o druhy zavlečené k nám až s člověkem.

Význam studia chruplavníků, jejich stanovištních preferencí a důvodů, proč je jejich

výskyt stále vzácnější, spočívá nejen v možnostech návrhu efektivní ochrany jejich populací a

lokalit. Zjistíme-li, jaké procesy za úbytkem výskytu stojí, můžeme hledat souvislosti i u dal-

ších druhů a rodů, které potkal podobný osud (kdy se z běžných rostlin se staly či stávají kri-

ticky ohroženými) a aplikovat tak nově zjištěné poznatky v širší oblasti botaniky či biologie

ochrany přírody.
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8. Přílohy

Přílohy 1 – 5 obsahují výpisky z Herbářových sbírek Přírodovědecké fakulty UK a

z Additament (Hadinec et al. 2002, 2003; Hadinec a Lustyk 2006, 2007, 2008, 2009, 2012)