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 Mikroevoluční procesy, změny v rozšíření a ohrožení zástupců rodu Polycnemum ve
střední Evropě

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Práce představuje pečlivě provedenou literární review na téma systematického
postavení, rozšíření a ekologických nároků zástupců rodu Polycnemum (chruplavník)
vyskytujících se v Evropě (se speciálním důrazem na Českou republiku). V závěru
práce autorka vhodně shrnuje, co všechno o našich chruplavnících doposud nevíme,
vyvozuje hypotézy pro svou navazující magisterskou práci a navrhuje vhodné
metody, které bude pro řešení otázek možné využít.

Struktura (členění) práce:

Práce je přehledně členěna do sedmi oddílů; první kapitoly jsou zaměřeny na
vymezení rodu Polycnemum a jeho vnitřní členění, dále pokračuje přehled
jednotlivých druhů shrnující jejich důležité morfologické charakteristiky, rozšíření,
ekologii (včetně možné ochrany) a karyologickou variabilitu. Na tuto část navazuje
kapitola nastiňující některé poznatky o možných procesech účastnících se v evoluci
rodu. Práci uzavírají konkrétní otázky, které mají být v průběhu magisterského studia
řešeny včetně shrnutí metod, které budou v průběhu řešení magisterské práce
využity. Práci doplňují přílohy které obsahují (i) soupis dokladů uložených v herbáři
PRC (pořízený autorkou během několika návštěv herbáře) a (ii) přehled nově
nalezených lokalit rodu Polycnemum publikovaných v rámci floristických přípěvků.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka při psaní rešerše vycházela z dostatečného souboru literárních pramenů,
které, a to je důležité zmínit, téměř vyčerpávajícím způsobem pokrývají dosud velmi
málo probádanou problematiku rodu Polycnemum ve střední Evropě. Je třeba ocenit,
že se nevyhýbala ani lokálním floristickým pracím, které nejsou obsaženy ve
standardních literárních databázích. Informace z jednotlivých prací a jejich citace
jsou vhodně zasazeny do uceleného textu.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky
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Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je velmi dobrá s minimálním počtem chyb.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Bakalářská práce má podobu kvalitní review dané problematiky. Celý text je plynulý a
ucelený a citované práce jsou vhodně zasazeny do kontextu. Přestože čeští zástupci
rodu Polycnemum jsou kriticky ohroženými taxony naší flóry, je o jejich biologii a
rozšíření známo extrémně málo (není ani vyjasněn přesný počet druhů vyskytujících
se na našem území). Předkládaná práce představuje první cenný pokuse o shrnutí
roztroušených aktuálních poznatků o tomto rodu a poskytuje vhodný start pro
navazující práci magisterskou. Autorka tedy jednoznačně splnila cíl práce.

Práce je zdařilá a vřele ji doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla

• Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 28. 5. 2012, a dále podepsaný v 1 výtisku mi předejte
osobně při obhajobě, nebo před obhajobou dejte do šuplíku u sekretářky, nebo pošlete na
adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43. Elektronický
posudek mi e-mailem nezasílejte.